



Z privatizace 202 milióny

Čistý výnos ze 4. vlny privatizace městských bytů činí 202 milióny Kč, které byly uloženy ve zvláštním fondu privatizace.

„Zde radnice soustřeďuje i peníze z prodeje akcií a minulých kol privatizace pro další budování města v duchu Ačnického plánu města do roku 2014,“ informuje starosta Jaromír Brychta s tím, že čerpání fondů EU bude možné jen do roku 2013.

Celkový výtěžek z poslední privatizace byl 239 mil. Kč, ale celkem 37, 5 mil. Kč stály poslední opravy na nabízeném bytovém fondu. Některé domy totiž byly připravovány k opravám již delší dobu a město chtělo před vlastními prodeji dát věci do pořádku. Určitou sumu si také vzaly odhady domů, vyhotovení smluv, převody na katastr ap.

Zprávu o průběhu a výsledcích privatizace schválili zastupitelé ve čtvrtek 10. září 2009



-lko- NA DETAILNÍ opravování betonové sochy je potřeba i trochu techniky.

Foto: Lenka Kopčáková

Město přebírá dům dětí a uměleckou školu

Důležitým materiálem, kvůli kterému se mimořádně sejdou zastupitelé města již 19. listopadu, je doporučení radních schválit zřízení tří samostatných příspěvkových organizací města.

V prvních dvou případech se jedná o Základní uměleckou školu Františka Drdly a Dům dětí a mládeže, jejichž zřizovatelem je současně kraj Vysočina a jde vlastně o předání zřizovatelských kompetencí na město, jak zastupitelé souhlasili již letos v červnu.

Zřízení třetí příspěvkové organizace Dům kultury může být průlomovým rozhodnutím zastupitelů po letitých diskuzích, jak neefektivněji řešit kulturu ve městě. Zastupitelé totiž v březnu letošního roku svým usnesením schválili zánik zájmového sdružení Domu kultury vzájemnou dohodou s odbory KOVO k 31. 12. 2009.

Ve čtvrtek 17. prosince pak zastupitelé zasednou nad návrhem rozpočtu města na rok 2010. V té době však již

musí být jasno a finanční plány budoucích „příspěvkovek“ na rok 2010 zahrnutý v celkovém materiálu.

Nyní rada města diskutovala nad neefektivnější formou budoucích příspěvkových organizací. Protože jsou všechny podobného zaměření v oblasti kultury, sportu a volnočasových aktivit, nabízel se možnost zřízení jediné příspěvkové organizace s jedním ředitelem a jedním provozním a ekonomickým úsekem, což by věc jistě zlevnilo.

Z pohledu města jde také o přehlednější model, protože výhodou jedné organizace by byla i lepší koordinace akcí ve městě. Návrh Mgr. Blanky Lučkové, vedoucí odboru školství, kultury a sportu MěÚ (ŠKS) měl připravené i názvy jako Volnočasová zařízení města či Dům kultury a volného času.

Věc však uvízla na nedostupnosti státních dotací v této variantě.

(Pokračování na str. 2)

Hraniční kámen se již rýsuje

Slunečné babí léto přálo dílu žďárského sochaře Michala Olšiaka, kterého jsme zastihli v plné pili při vytváření hraničního kamene nedaleko Pílské nádrže.

Dílo zakomponované v příměstské rekreační oblasti si u něho zadalo město Žďár nad Sázavou a zastupitelé odsouhlasili cenu 250 tis. Kč.

Výtvarně opracovaný kámen připomínající zdejší hraniční čáru mezi Čechami a Moravou je po bocích doplněn sochami historických symbolů obou zemí. Z krajiny nad hladinou rybníka tedy budou shlížet Český lev i Moravská orlice.

Protože břeh Pílské nádrže lemují cyklistická stezka do Polničky, už teď je vidět, že dílo bude lákadlem turistů.

„Zastavují se tu kolemjdoucí i turisté a neustále se vyptávají, co zde vzniká a proč,“ uvádí 31letý umělec, který je ale na zájem diváků při práci zvyklý. Proslavil totiž Žďársko originálními plastikami Mamlasa, Raka, Koně, Mamuta, Hamroně a dalších soch z

betonu.

V době pořizování snímku měl Michal Olšiák naplno s přípravou drátěné konstrukce dvoumetrové orlice, kterou pak ve vrstvách vyplňuje betonovou hmotou a tak neustále a slézal a stoupal po žebříku a na vykládání neměl kdy.

Mezitím již lev v hrubých rysech čekal na opracování detailů, na což Michal prostě v jedné fázi vezme obrušovačku. „Na každou sochu padnou tak dvě tuny cementu,“ uvádí pro představu.

Dominantou sousoší bude hraniční kámen vytesaný z hoříckého pískovce, který na nepřístupné místo musel složit jeřáb. Betonové sochy prý dostanou patinu v přírodních tónech.

Olšiák bude na svém díle pracovat ještě celý říjen. Stavba totiž začala později kvůli prázdninovému opožďování povolení procesů, které tak velké sousoší potřebuje.

„Kvůli ekonomické krizi mně radnice snížila rozpočet o deset tisíc, ale víc jak o penězích je pro mě tato zakázka větší prestiž,“ uzavírá tvůrce.

-lko-

Vodaservis s.r.o.
Průmyslová zóna - Jamská 53, Žďár n. Sázavou

Čerpací technika
vč. příslušenství

Vrtané studny

Tel.: 566 620 587
Mob.: 777 788 424

www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radionu

Měření radonu
v půdě a místnostech

Nová 5, Žďár nad Sázavou

tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

z10-vpA

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

z09-patS

iwa
IWA, spol. s r.o.

sanitární keramika

Kolo, Laufen, Roca, Jika

www.iwa.cz

Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

z10-iwA

Humanitární sbírka pro diakonii

Tradiční humanitární sbírku pro diakonii pořádá v týdnu od 12. do 16. 10. 2009 město Žďár nad Sázavou spolu s farností sv. Prokopa.

Sbírka v garážích bývalého MěÚ na nám. Republiky (vedle služebny Městské policie Žďár nad Sázavou) probíhá každý den od 9 do 17 hodin, pouze v pátek končí už ve 12 hodin.

A co můžeme přinést?

- Dámské, pánské, dětské letní a zimní oblečení
- Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky
- Peří, péřové a vatované příkrývky, polštáře a deky
- Domácí potřeby - nádobí bílé i černé, skleničky - vše jen funkční
- Knihy

„Věci zabalte do igelitových pytlů nebo krabic, aby se transportem nepoškodily. Děkujeme za vaši pomoc,“ vzkazují pořadatelé.

-lko-

Město přebírá dům dětí...

„Náš odbor věc konzultoval i s ministerstvem školství, a to mělo požadavek, že v názvu nové organizace musí zaznívat název všech tří stávajících organizací.

Tak by totiž DDM a ZUŠ i nadále nepřišly o státní příspěvky. Jinak by jim ministerstvo nemohlo vyplácet mzdy. Samotná potřeba mít organizace zařazené v daných kategoriích,“ informuje místostarostka Dagmar Zvěřinová s tím, že tak dlouhý název by se však nevešel do žádné kolonky, a pro občany by byl složitý.

Proto rada zůstala u modelu tří příspěvkových organizací města, coby samostatných právních subjektů, tedy i s provázejícími finančními nároky na samostatnou ekonomiku provozu. Odbor ŠKS radní pověřili, aby do listopadového zastupitelstva připravil návrhy zřizovacích listin DDM a ZUŠ. V případě Domu kultury není takový spěch s formou zřizovací listiny, protože DK nemá návaznost na státní peníze. Zastupitelé by však 19. listopadu měli o něm mít již jasno.

„Uvidíme, jakou cenu Domu kultury nám odbory KOVO, coby majitelé budovy, připraví. A na čem se nakonec dohodneme, nebo také ne, bude-li to příliš finančně náročné.

Kultura ve Žďáře určitě neskončí. Nám na naši městskou kulturu bohatě stačí divadlo a Stará radnice. Pokud DK koupíme za rozumnou cenu, kulturu bychom zde pak organizovali sami,“ uvádí starosta Jaromír Brychta.

Starosta si prý vysoce cení manažerských dovedností ředitelů všech dotčených organizací. „Jestliže však přejde zřizovatelská funkce z jiné organizace na město, dle zákona budou muset proběhnout výběrová řízení na ředitele, což v žádném případě není projevem nedůvěry,“ ubezpečuje J. Brychta.

Pravomoc současným ředitelům je totiž dána někým jiným než městem a tuto nesrovnalost je třeba vyřešit. Výběrové řízení však nelze stihnout k 1. 1. 2009, proto zastupitelé pověřili stávající ředitele dočasným vedením nových příspěvkových organizací.

Zákonná výběrová řízení pak proběhnou v prvním kvartále 2010.

Jak se také kraj Vysočina zavázal, ještě nějakou dobu DDM a ZUŠ finančně podrží. Městský rozpočet má totiž velký propad finančních příjmů a převody organizací silně zasáhnou do návrhu rozpočtu na rok 2010.

Lenka Kopčáková

K r á t c e

Občané se starostou

Pravidelné setkání žďárských občanů se starostou J. Brychtou nad chodem města se uskuteční ve středu 7. 10. Další schůzka připadá na 4. 11. 2009. Vždy od 15 hodin, malá zasedačka RM (2. patro MěÚ, možnost výstupu).

Žďárské studánky

Voda ve žďárských studánkách Salvátorka a U Křiváku odpovídá normě pro pitnou vodu. Zkontrolována hygieniky byla 22. 9. 2009.

Katastrální pracoviště v náhradních prostorách

Rekonstrukci prostor pro styk s klienty naplánovalo na dny 1. 10. - 30. 11. 2009 Katastrální pracoviště Žďáru nad Sázavou, sídlící na ulici Strojírenská č. 8.

Údaje z katastru nemovitostí bude úřad poskytovat v náhradních prostorách, a výhradně v úředních hodinách, pondělí a středa, od 7.00 do 17.00 hod.

V ostatní dny bude v provozu od 7.00 do 14.30 hod. pouze podatelna KP. Klienti mohou využít služeb Czech POINT nebo pověřených notářských úřadů.

-lko-

Koordinátor bedlivě sleduje dotační výzvy

Návrh akčního plánu města na období 2010 - 2014 vzala v září na vědomí rada a posléze i zastupitelé města při svém zasedání 10. 9. 2009.

Přehled finančně rozklíčovaných nosných investičních akcí města připravil ve spolupráci s vedoucími odborů Ing. Jiří Matoušek, který na MěÚ působí od srpna v nově zřízené funkci projektového koordinátora.

Jak práce projektového koordinátora vypadá, to pro NŽR vysvětluje přímo Ing. Matoušek.

„Jednou z mých úloh je vyhledávat dotační zdroje pro investiční akce zařazené v akčním plánu a odsouhlasené zastupiteli. Cílem je pomoci městu Žďár naplánovanou investici realizovat,“ říká.

Hlavním zdrojem možných evropských dotací je pro město Regionální operační program Jihovýchod (tzv. ROP JV). „Dále studuji dotační možnosti národního charakteru, např. z ministerstva pro místní rozvoj a z ministerstva vnitra, která během roku vypisují různé zaměřené dotační tituly“ přibližuje koordinátor.

Hned po svém nástupu začal Ing. Matoušek ve spolupráci s vedoucí odboru rozvoje a územního plánování Ing. Irenou Škodovou doladovat rozpracovaný akční plán investičních akcí města pro roky 2010 - 2014.

„Rozšířili jsme jej o ekonomickou bilanci a harmonogram realizace akcí, takže z tohoto přehledu je patrné, v jaké fázi se různé akce nacházejí. Pro představu zastupitelů jsme materiál ještě doplnili o aktualizaci vhodných dotačních titulů,“ uvádí Ing. Matoušek.

Návrh akčního plánu zastupitelé vzali na vědomí a tvůrcům poděkovali za jeho přehledné zpracování. Nyní bude na jejich rozhodnutí, zda všem plánovaným investicím v této podobě řeknou své ano.

V podtextu akčního plánu je i návrh nezařazených akcí, jak vyplynuly z potřeb města v posledním období. „Sám městský úřad nemůže do základ-



Ing. Jiří Matoušek, projektový koordinátor MěÚ.

ního materiálu přidat neschválené akce nebo některé odsouhlasené zase vyjmout. To je vždy věcí rozhodnutí rady a zastupitelstva,“ konstatuje koordinátor.

Potřeby města se neustále vyvíjí a nově předložený návrh akčního plánu proto obsahuje i část „nezařazené akce“ - tedy akce, o kterých se právě hovoří.

Koordinátor také sleduje, jak se budoucí investice odrážejí v celkové ekonomice městského rozpočtu.

Akční plán města není úplnou novinkou a radnice s ním v určité podobě pracuje asi dva roky. Město totiž takový dokument (vedle strategického plánu rozvoje města) potřebuje k lepší orientaci a přehlednosti při plánování dalšího vývoje.

„Pro naši práci je podstatné, že zastupitelé nyní schválili předfinancování tří řádně zařazených akcí z rozpočtu města: Naučná stezka kolem Zelené hory, Rekonstrukce povrchů a přístřešku autobusového nádraží a Společensko-relaxační centrum,“ vyjmenovává Ing. Matoušek.

Právě toto „potvrzení vůle“ zastupitelů předfinancovat akce z městského rozpočtu musí úřad doložit k jednotlivým žádostem o dotace.

„Dotace je vždy nenáročná a pokud

se nám ji podaří na danou akci získat, bude to mít kladný vliv na její financování, protože určitou část stavby bychom mohli pokrýt z evropských zdrojů,“ vysvětluje odborník.

Naopak i v případě nezískání evropské dotace město rozhodnutím o předfinancování ukazuje, že se chystá celou stavbu realizovat.

Premiérkou žďárského projektového koordinátora je podání žádosti o dotaci z evropských fondů na akci Naučná stezka kolem Zelené hory.

„Jednou z důležitých podmínek výzvy k předkládání projektů v oblasti rozvoje infrastruktury pro cestovní ruch je splnění definovaných aktivit, na které je výzva vypsána. Výzva běží do konce listopadu letošního roku a pokud budeme úspěšní, máme šanci na dotační krytí až 92,5 % celkových užitelných nákladů,“ uvádí Matoušek.

Nejedná se však o žádnou jednoduchou záležitost. Kolonky evropských dotačních titulů jsou složité a nároky na dodané podklady tak přísné, že stačí drobná chyba a celá žádost může být hodnocena nižším počtem bodů.

Žadatelé o dotaci také musí respektovat specifické požadavky dotačních titulů. Tým úředníků připravuje žádost o evropskou dotaci v české verzi a následně ji odevzdá v jihlavské kanceláři ROP JV.

Dalším projektem by měla být přestavba plaveckého bazénu u 4. ZŠ v krytém koupališti s vodními hřítkami, o které se opakovaně jedná. Pro celý projekt byl zvolen název Společensko-relaxační centrum Žďár nad Sázavou, vhodná dotační výzva běží od 1. 10. 2009 do 6. 1. 2010 a zastupitelstvo schválilo předfinancování této stavby.

Třetím aktuálním projektem je rekonstrukce povrchů a přístřešku autobusového nádraží, pod nímž je pozemek v majetku města.

„Zde se chystá dle plánu ROP JV na 2. čtvrtletí 2010 možný dotační zdroj

z oblasti podpory rozvoje dopravní obslužnosti a veřejné dopravy,“ říká Ing. Matoušek.

Situace je trochu složitější kvůli plánovanému velkému obchvatu, který má podjíždět autobusové nádraží tunelem a pak ústít na Jihlavské ulici.

„Na základě plánované výstavby tohoto obchvatu bylo rozhodnuto, nepouštět se do velké rekonstrukce autobusového nádraží, ale pouze do rekonstrukce povrchů a zastřešení nástupišť,“ poukazuje Ing. Matoušek.

„Zatím není známo přesné znění dotační výzvy, ani její podmínky. Každá akce dotovaná z ROP JV musí mít garantovanou určitou udržitelnost, většinou minimálně pět let. U této akce to ale nebude problém, protože nové autobusové nádraží bude obyvatelům sloužit mnoho let a plánovaný obchvat ji významně neovlivní,“ informuje koordinátor.

Žďárské autobusové nádraží po své opravě volá již řadu let a zastupitelé schválili předfinancování této akce. Celková suma investice včetně zastřešení nástupišť čítá 20 mil. Kč.

V současné době dobíhá investiční akce s názvem Vícegenerační park Farská humna za celkem 8,1 mil. Kč. Město získalo na tento projekt dotaci z Regionálního operačního programu Jihovýchod ve výši 6,8 mil. Kč a částku 1,3 mil. zaplatí ze svých zdrojů.

„Zpracováváme monitorovací zprávy této akce a žádáme o platby záloh získané dotace. Termín ukončení stavby je v listopadu 2009,“ informuje Ing. Matoušek.

V oblasti dopravy je na rok 2011 naplánována stavba silničního mostu z Libušína (v místě dnešního dětského dopravního hřiště) přes řeku Sázavu na sídliště Klafar.

„Již nyní se pracuje na přípravě potřebných dokumentů a na povolenacích procesech stavby, aby akce mohla být realizována v předpokládaném termínu, v letech 2011 až 2012,“ dodává závěrem projektový koordinátor Žďáru n. S. Ing. Jiří Matoušek. Lenka Kopčáková

Lidé se dozvědí o možnostech sociálního sektoru

Dnem otevřených dveří sociálního sektoru v našem městě bude středa 7. října 2009 v době od 9 do 17 hodin, kdy prostory všech svých zařízení zpřístupní Sociální služby města, Centrum pro zdravotně postižené a Spektrum, centrum primární prevence a drogových služeb.

Žďárská zařízení se tak přidávají k akci Týden sociálních služeb, vyhlášené na počátek října Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR. V Domově se zvláštním režimem - Superpenzion Fit bude akce v 9 hodin zahájena slavnostním předáním plastiky kříže do společenské místnosti, kde se konají bohoslužby. Autorem je sklářský výtvarník Jaroslav Svoboda.

Centrum pro zdravotně postižené pomáhá

Centrum pro zdravotně postižené ve Žďáře nad Sázavou, které najdeme v budově Hasičské vzájemné pojišťovny (výšková budova na Komenského 1), bude 7. 10. od 9 - 17 hodin prezentovat své služby.

Dnem otevřených dveří je středa 7. 10. 2009 od 9 do 17 hodin

vat své sociální poradenství a půjčovny kompenzačních pomůcek.

„Naše kancelář sídlí v 6. patře a k dispozici jsou dva výtahy. Vstup do budovy je přístupný i vozíčkářům,“ informuje vedoucí centra Květoslava Růžičková.

Jak dodává, posláním CZP je prostřednictvím poskytovaných služeb zvyšovat informovanost osob se zdravotním postižením, podporovat jejich nezávislost a samostatnost a napomáhat jim ke zvýšení či udržení kvality života.

Mezi služby centra patří:

- Základní a odborné sociální poradenství - informace o příspěvcích a dárkách státní sociální podpory pro osoby se zdravotním postižením
- Pomoc při výběru vhodné kompenzační pomůcky a informace o postupu k jejímu získání

• Informace o slevách pro osoby se zdravotním postižením - např. slevy na telefon, plyn, pojištění...

• Individuální pomoc - poskytování individuálních rad, pomoc při sepsání různých písemností (odvolání, žádosti o příspěvky nejrůznějšího charakteru), vyjednávání v zájmu klienta

• Terénní a kontaktní práce - předcházení krizí a zhoršení kvality života zejména u

osamělých zdravotně postižených osob v místě jejich bydliště, popř. v místě poskytovaných služeb

• Poskytování informací o dalších neziskových organizacích

V CZP funguje i půjčovna časopisů a publikací (např. Vozíčkář, Vozka, Gong, Roska, aj.) a půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek.

-lko-

Sociální služby města Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace

vás srdečně zve

**ve středu 7. října 2009
na den otevřených dveří:**



ve všech svých zařízeních v čase **od 9:00 do 17:00 hodin**

- Domov pro seniory - Dům klidného stáří, Okružní 67, Žďár nad Sázavou
- Domov se zvláštním režimem Seniorpenzion FIT, Horní 32, Žďár nad Sázavou
- Pečovatelská služba - Domovinka, Libušínská 15, Žďár nad Sázavou
- Denní stacionář pro mentálně postižené osoby, Haškova 14, Žďár nad Sázavou
- Denní centrum pro děti, Okružní 1, Žďár nad Sázavou
- Azylová ubytovna pro muže, Brodská 33, Žďár nad Sázavou

Akce je součástí celostátního týdne sociálních služeb pořádané pod záštitou Asociace poskytovatelů sociálních služeb a MPSV

z10-doD

Spektrum představí drogovou prevenci



Na Den otevřených dveří zve Spektrum, centrum primární prevence a drogových služeb ve Žďáře nad Sázavou.

Akce proběhne ve středu 7. 10. 2009 od 10 do 17 hodin.

Spektrum je zřizováno Kolpingovým dílem ČR a poskytuje poradenství a zdravotní materiál lidem ohroženým užíváním ilegálních návykových látek.

Motivuje klienty k bezpečnějšímu způsobu života, k sociální a zdravotní stabilizaci, pomáhá zachovat či

obnovit zdravé vztahy v rodinách zasažených drogovým problémem.

Centrum Spektrum také umožňuje tzv. screeningové testování na hepatitidu C, při kterém si mohou klienti anonymně ověřit své zdraví. Test se provádí z krevního séra získaného vpichem do prstu.

Služby Spektra také patří lidem v nepříznivé sociální situaci, ohroženým zneužíváním návykových látek. O radu se na zdejší odborníky mohou obrátit i rodinní příslušníci a lidé z okolí potencionálních uživatelů drog. Informace o drogách a problémech s nimi spojených v centru získají i žáci, studenti či pedagogové.

Protidrogovou prevenci podporuje ze svého rozpočtu město Žďár nad Sázavou. Letos směřuje Spektru 120 tis. Kč.

Den otevřených dveří ve středu 7. října proběhne zároveň v prostorách Kontaktního centra na Žižkově ul. 8 (pod kinem, vedle šermířů Flamborg) i v prostorách budovy Kolpingova díla ČR na nám. Republiky 22.

Kromě prezentace programů Kontaktního centra a Terénního programu budou viděny i fotografie z primární prevence. Více na: www.spektrum.kolping.cz

-lko-

Úřad chystá listopadové spuštění datových schránek

Od letošního července platí zákon o datových schránkách, díky kterému lze s úřady a soudy komunikovat elektronicky.

Potřebné záležitosti vyřídíme rychleji, levněji a mnohem efektivněji.

Dochází ke zrovnoprávnění papírového a elektronického dokumentu, takže v důsledku ubude obálek s průhem.

Od 1. 11. 2009 je komunikace prostřednictvím datových schránek povinná pro právnické osoby a orgány veřejné moci. Od ledna 2010 by mohly pomoci datových schránek komunikovat i jednotlivé právnické osoby.

Město Žďár, jako další obce pověřené státní správou, současně žije zaváděním datových schránek do praxe. Projekt datových schránek v rámci eGovernmentu v ČR podporuje Ministerstvo vnitra, EU a Integrovaný operační program.

Odborníci žďárského úřadu nyní usilovně pracují na zprovoznění technologického centra pro spádový obvod 47 obcí v mikroregionu Žďársko, které s datovými schránkami také musí začít pracovat a žďárští informatičtí jim budou nápomocni. Ve Žďáru bude i zálohované úložiště dat.

Již od června žďárské zastupitelstvo postupně schvalovalo smlouvy o spolupráci s obcemi ve správním obvodu. Město Žďár požádá o dotaci Ministerstva vnitra ČR v rámci Integrovaného operačního programu - výzva na Technologická centra a elektronické spisové služby v území.

„Zavedení technologického centra a zajištění provázaného fungování pro part-

Tajemník: Mohli bychom ušetřit na poštovním až 200 tisíc Kč ročně

nerské obce bude náročné finančně, ale především časově. Původní výzva byla totiž zrušena a nová není dosud vypsána. Proto se připravujeme na náhradní „krizové“ řešení pro obce správního obvodu po 1. 11. 2009. Dalším projektem v rámci eGovernmentu je vzdělávací část v podobě vytvoření školicího eGON centra,“ uvádí tajemník MěÚ Jan Havlík.

V září již ve Žďáře proběhlo první školení pracovníků MěÚ. Učili se, jak pracovat s datovými schránkami v rámci stávající elektronické spisové služby úřadu.

„Ve spádových obcích totiž často pracují neuvolnění starostové, kteří vše administrují sami. Problematika elektronické agendy je pro ně velmi obtížná. Při svém zaměstnání si musí tuto službu osvojit a naučit se obsluhovat moderní techniku,“ konstatuje tajemník.

Školení v rámci budoucího eGON centra probíhá prezenčně i distančně na základě programů zpracovaných Institutem pro místní správu. Je to dlouhodobý projekt minimálně na pět let. Školení žďárských úředníků a zastupitelů obcí správního obvodu bude v případě realizace zdarma a z dotačních peněz bude hrazeno i vybavení učebny a didaktické pomůcky.

„Hledáme vhodné prostory pro vytvoření stále učebny a zajímavým tipem je vytvoření školicího centra v bývalém

protiatomovém krytu pod budovou MěÚ, nebo v domku získaném společně s budovou bývalého OkÚ. Manažerem vzdělávání je městský informatik, Vladimír Koláček Dis., který sám byl odborně vyškolen a společně s projektovým koordinátorem Ing. Jiřím Matouškem připravují podklady pro žádosti o dotace i vlastní řešení,“ informuje Ing. Havlík.

Zavedení datových schránek do úředního systému však prý není jednoduché ani na MěÚ ve Žďáře a týká se téměř všech pracovníků. Pro odesílání úřední pošty muselo být pořízeno na 40 zaručených elektronických podpisů, což byla otázka dvou prázdninových měsíců. Nejdéle od listopadu úřad spustí rozesílání pošty prostřednictvím datových schránek, což by mělo v důsledku i uspořít rozpočtové prostředky.

Datová schránka a el. písemnosti v ní obsažené mají trvanlivost 90 dnů, pak se automaticky vymazávají. Úředníci na obcích tedy budou muset svoji spisovou službu archivovat.

„Když jsme elektronickou spisovou službu zaváděli u nás na úřadě, byl to obrovský zásah a trvalo asi půl roku, než se s ním všichni úředníci sešli. Pro mnohé byl starý „papírový“ způsob rychlejší,“ vzpomíná ředitel úřadu.

Výhodou elektronického spisu může být např. to, že do něj lze zanést skaratační znaky a po pěti letech již není třeba se starat o likvidaci, protože proběhne automaticky.

„Téměř 60 % celkové pošty MěÚ ve Žďáře činí korespondence s právníckými osobami a úřady. Jakmile se datové

schránky naučíme ovládat a využívat, mohli bychom ušetřit na poštovním až 200 tisíc Kč ročně,“ odhaduje Ing. Havlík.

Nikdo z občanů však není povinen s úřadem komunikovat prostřednictvím datových schránek. Ne každý má totiž technologii, prostředky, či znalosti. „Přístup ke službám veřejné správy zůstane pro běžné občany zachován nadále i v klasické podobě,“ uzavírá tajemník MěÚ Jan Havlík.

Co je datová schránka?

Elektronické úložiště určené k doručování orgány veřejné moci, provádění úkonů vůči orgánům veřejné moci.

Slouží k dodávání dokumentů fyzických a právnických osob a podnikatelů.

S kým můžeme jejím prostřednictvím komunikovat?

Ministerstva, městské a obecní úřady, úřady práce, finanční, katastrální a celní úřady, Česká správa sociálního zabezpečení, pojišťovny, soudy, notáři a soudní exekutoři.

Co datová schránka umožňuje?

Odesílání a přijímání zpráv, přijímání stavu odeslaných zpráv, přijímání dokladů o dodání a doručení, ověření, zda má adresát datovou schránku, práci s elektronickými formuláři.

Výhody datové schránky?

Poštu lze vybrat po internetu z jakéhokoliv místa, neplatíme poštovní poplatky, šetří čas.

Lenka Kopčáková

Žďár přispěl na babybox

Příspěvkem 3 000 Kč ze sponzoringu starosty přispěje město Žďár nad Sázavou na vybudování babyboxu.

Tedy speciální bezpečné schránky, do které mohou rodiče v kritické situaci anonymně odložit nechtěného novorozence.

Radu města nedávno oslovilo Sdružení Babybox pro odložené děti - STATIM, které shání na vybudování potřebného zařízení při jihlavské nemocnici finance a o příspěvky žádá všechna města na Vysočině. -lko-

Byty k pronájmu

Rodinný domek vel. 4 + 1, ul. Luční, č. o. 9, č. p. 991, Žďár 5 uzávěrka 6. 10. 2009 ve 12. 00 hod.

PODMÍNKY: Ubytování a pomoc osamělým, starým a nebo nemocným (popř. postiženým) občanům a dětem.

Celková plocha 234,53 m², zákl. nájemné 5.000,-Kč/měsíc + služby s nájemem bytu spojené. Poplatek za pozemek 1.400,-Kč/rok. K dispozici od 1. 11. 2009.

ZPŮSOB PŘIHLAŠOVÁNÍ DO VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

Tiskopis přihlášky je k dispozici na podatelně MěÚ a na webu: www.zdarns.cz

Na čelní stranu zalepené obálky uveďte: Výběrové řízení na rodinný dům Luční 991/9, ZR S. NEOTEVÍRAT

Na zadní stranu uveďte svoje jméno, adresu a kontaktní telefon. Obálku odevzdejte nejpozději do 12.00 hod. v den uzávěrky na sekretariát starosty k zařezávání.

Dle odboru majetkoprávního -red-

Chybí bydlení pro seniory

V poslední době ve Žďáře vyvstala potřeba dalšího domova důchodců, což je zachyceno i v kolonce nezařazených akcí akčního plánu města pro roky 2010 - 2014, který nedávno dostali na stůl zastupitelé.

„Žďár stárne a bude potřebovat další zařízení pro seniory. Ve hře může být i přestavba pokojů v hotelu FIT, který je v majetku firmy Agro Měřín,“ uvádí starosta Jaromír Brychta.

V jedné třetině budovy již od loňska funguje Domov se zvláštním režimem, kde má město téměř 50 lůžek a zařízení provozují Sociální služby města. Úpravu budovy za tímto účelem zainvestoval Agro Měřín téměř 25 milióny Kč a město má prostory ve výpůjčce. Přestavba hotelu FIT by přinesla dalších asi 90 lůžek a výhodou je blízkost rehabilitačního bazénu v suterénu budovy.

„Zvažujeme i možnost výstavby domova důchodců v novém sídlišti Klafar, či přestavbu bývalé 1. ZŠ na náměstí. Základním kritériem při rozhodování bude finanční náročnost jednotlivých možností řešení a tlak na potřebnost dalšího tohoto zařízení pro město,“ konstatuje starosta.

Aby však úřad v čele s projektovým koordinátorem začal zpracovávat podklady, musí dostat pokyn od rady města a zastupitelů.

V současné ekonomické krizi by však město nemělo otevírat další nosnou investici. Zastupitelé ji však mají na zřeteli, aby ji příležitostně do akčního plánu zahrnuli. -lko-

Otázky politickým stranám

Po letní pauze se opět vracíme k naší anketě, ve které odpovídají zastupci politických klubů v zastupitelstvu města Žďaru nad Sázavou.

Otázka na říjen:

S jakými nejčastějšími připomínkami či postřehy k chodu města se na vás občané obraceli za poslední půlrok? Zaznívají někdy i slova chvály na adresu radnice a zastupitelstva? Jak s případnými náměty nakládáte?

Ing. Vladimír Novotný, klub ČSSD



Nejvíce připomínek mají občané města k věcem, které se týkají bezprostředně jejich života. Stavby silnic, chodníků, parkování, úklid města, dětská dopravní

hřiště, dostupnost obchodů, privatizace bytového fondu a jeho údržba a mnoho dalších.

Poslední dobou je bohužel trápí další problémy. Zaměstnanost, dostupnost sociálních zařízení, zdravotnických služeb a stav hospodaření města a vůbec firem ve městě. Vše souvisí s hospodářskou a ekonomickou situací naší země.

Právě fungování LSPP ve Žďáře nad Sázavou, dotazy na stav hospodaření některých firem a privatizace bytového fondu jsou poslední problémy, se kterými se např. na mě obrátili naši občané. Většinou řešíme problémy, nápady, stížnosti a nespokojenost občanů.

Samozřejmě slyšíme i chválu. Naposledy to bylo na úpravu okolí Zelené hory. Ale i zde je nutné konstatovat, že někomu se úprava líbí a někomu ne.

Důležitější jak chvála je rychlost a kvalita řešení problémů a stížností. Proto se snažíme všechny problémy konzultovat s úřadem, dohledat konkrétní informace, konzultovat s občany a městem, pravidelně diskutovat v radě a zastupitelstvu.

Ing. Petr Stoček, klub KSČM



Že by se na nás obraceli občané města kvůli vyslovení pochvaly radnici nebo zastupitelstvu, s tím jsme se opravdu ještě nesetkali. Jinak nás občané oslovují

poměrně často.

Na jejich dotazy odpovídáme, víme-li jak, nevíme-li, zeptáme se a odpovíme později. Kritické připomínky a náměty předáváme nejčastěji přímo příslušnému odboru MěÚ, nebo s nimi pracujeme při jednání zastupitelstva. Nejčastější odpovědi však bývá: vy zastupitelé, vy dejte více peněz na to či ono a bude to v pořádku!

Předmětem kritických připomínek občanů jsou hlavně problémy, které hybou městem. Dříve to byl

akvapark, kanalizace a privatizace městských bytů. Nyní to je parkování na sídlišti (nutno řešit parkoviště u domů na úkor zelených ploch), situace s parkováním se stále zhoršuje, kruhové objezdy a obchvat města. Z těch menších věcí, ale z pohledu občanů a i z našeho, neméně důležitých, to jsou nejčastěji čistota a pořádek ve městě.

Z konkrétních věcí je to např. stále neřešené nebezpečné místo přechodu u silnice I/19 a I/37 - proti FITu, „hřbitůvku“, HD Morava a OC Convent, kritika nekvalitní práce při sečení trávy (nikoliv úklidu posečené trávy - to je v pořádku), podle rady občanů však údržba trávníků není jen nepravdivé sečení, ale celoroční péče o trávník. Občané se ptají na úklid chodníků i v létě (to se nedělá) a proč by třeba nebylo možno např. provést úklid nezaměstnanými.

Bojí se ale zimy, kdy povinnost úklidu sněhu bude na městě, jestli radnice včas udělá „smlouvy“ s vlastníky domů, přilehlých k chodníkům a aby radnice na podzim udělala kontrolu, zda je k dispozici potřebný počet úklidového nářadí.

Další hojně připomínky jsou ke kvalitě povrchu chodníků téměř po celém Žďaru n/S. Mnohdy (zejména v noci) je to horor jít po chodníku a nezakopnout.

Co už dlouhá léta vrtá občanům v hlavě, je stav budovy bývalého hotelu Bílý lev na náměstí, výsledek překročné privatizace majetku města v 90. letech. Zde však vždy nakonec musíme tazatele zklamat, protože přes sliby toho či onoho z aktuálních majitelů budovy se stále nic nemění.

To jsou jen náměty od občanů, se kterými radnice údajně nic nedělá. A opakujeme to, co jsme uvedli na začátku příspěvku - o chvále na práci radnice, úředníků a nás zastupitelů jsme nezaslechli žádnou poznámku.

Ing. Tomáš Havlík, klub KDU-ČSL



Občané našeho města se na mne opakovaně obraceli v zásadě se třemi tématy.

Prvním z nich je neutěšená dopravní situace ve městě. Stále např. chybí již dlouho deklarované kruhové objezdy. Velmi problematická je i dopravní situace ve Veselské ulici. Není zde dobře vyřešeno parkování a v době zásobování jednotlivých provozoven se stává tato ulice takřka neprůjezdnou.

Dalším tématem je velmi zdoluhavé řešení okolí poutního kostela sv. Jana Nepomuckého. Vůbec jsme nepokročili v přijatelném propojení mezi areálem zámku rodiny Kinškových a poutním chrámem na Zelené Hoře, ani v důstojném zázemí pro turisty i občany města. Alespoň částečným řešením tohoto problému může být naučná stezka v této části města, kterou jsme podpořili

při minulém zastupitelstvu.

V neposlední řadě se musím zmínit o problému, který je možno obecně označit jako „úřední šiml“. Není ho třeba rozpitvát, protože ho zná každý ze své zkušenosti, vyřizování žádostí se zdá někdy nekončící.

Slova chvály bych spíše ponechal na těch, kteří budou hodnotit naši práci. Velmi pozitivní ohlasy si jistě získalo zastavení nesmyslného projektu akvaparku u Pilské nádrže a následná příprava opravy a rozšíření bazénu u 4. ZŠ.

Mgr. Miloslav Straka, Strana Zelených



Zájem občanů o chod města není bohužel velký. Většina námětů nebo připomínek se týká sečení travnatých ploch a údržby zeleně obecně. Řada občanů není spo-

kojena především s kvalitou sečení a také s malou frekvencí. Zvláště je citlivé téma jakékoli kácení stromů. Další oblastí jsou připomínky mladých rodin k nedostatku hracích ploch pro malé děti.

Protože se pohybují často ve sportovním prostředí, nejvíce dotazů a připomínek směřuje k financování sportu ve městě. Zvláště ze strany příznivců hokeje zaznívá kritika, jak málo finančně podporuje hokej město Žďár.

Poslední oblastí je otázka dopravy, především stavba obchvatu a stav vozovek ve městě. Kritika se ozývá na malý počet kruhových objezdů. Většina připomínek je kritických, těch pochvalných je málo. Lidé obecně berou za samozřejmost, že něco funguje a nemají potřebu se k těmto věcem vyjadřovat.

Některé připomínky nejsou realizovatelné nebo je nelze akceptovat. Řada podnětů - a je jich většina, oprávněně upozorňují na nedostatky. V rámci možností je přenáším na jednotlivé odpovědné osoby na MěÚ. Koncepčnější pak připomínkuji v zastupitelstvu.

Ing. Oldřich Sedlák, klub ODS



Každý podnět, který dostávám od občanů našeho města, se snažím přenášet na odpovědné vedoucí odborů. Pokud jde o závažnější záležitost, přednesu ji, podobně jako ostatní radní, na jednání rady města.

Pochval je obecně méně. To už tak v životě chodí, že často jako vyjádření spokojenosti „nenadávám“. Nedávno jsem zaznamenal mnoho kladných vyjádření k aktuálnímu řešení rekonstrukce bazénu při 4. ZŠ.

Klub zastupitelů SNK ED své vyjádření do uzávěrky novin neposkytnul. **Lenka Kopčáková**

Ohlédnutí za letošním žďárským létem



OSLAVY povýšení kostela Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše na baziliku minor se odehrávaly v polovině srpna. Slavné mši svaté se čtením jmenovacího dekretu předcházely průvod družiček, nesoucí poutní sochu Panny Marie. Konec prázdnin patřil již 6. Diecézní pouti rodin, na kterou se sjíždějí rodiče s dětmi z široka daleka.

Foto: archiv farnost Žďár 2



PŘEDNÁŠKA Baroko zahájila v konventu letošní Klášterní noc v areálu zámku. Novým prvkem byl večerní osvětlený průvod po hrázi Konventního rybníka na Zelenou horu, kde pak spustil koncert barokní hudby tria Belladonna.

Foto: Jar Šindelka



POSLEDNÍ tečkou za letošními Slavnostmi jeřabin byl v sobotní podvečer 19. září neobyčejný koncert žďárských sborů C-VOX a FONS za doprovodu uměleckého tělesa Virtuosi di Praga. Tóny historické hudby rozezněly klenuté prostory Santiniho kostela sv. Jana Nepomuckého.

Foto: Lenka Kopčáková



SPOJENÍ FANTAZIE byl název výstavy společných děl fotografa Jana Pavláška a malířky Jarmily Nedbalové ve foyer Čechova domu.

Foto: Lenka Kopčáková



STRAŠIDELNÝ námět měla beseda historika Stanislava Mikuleho o tajemné postavě žďárské historie. Tou nebyl nikdo jiný než Jan Alois Ulrich.

Foto: archiv KMJS



ABSOLUTNÍM vítězem všech kategorií letošního 5. ročníku „Faraónského běhu“ po schodech na Zelenou horu se stal Marek Entlicher s časem 17,4 vteřiny. Akce probíhá v režii mladých hasičů SDH Žďár 2 - Klášter. Vítězi blahopřáli zástupci žďárské radnice

Foto: archiv SDH Žďár 2



SLAVNOSTNÍM přestřižením stuhy byla v září otevřena na zimním stadioně ubytovna pro sportovce o kapacitě asi jednoho autobusu. Finanční prostředky v objemu 3,5 mil. Kč se podařilo sehnat na stavbu ze státního rozpočtu Miroslavě Němcové, místopředsdkyni Poslanecké sněmovny PČR. Stavbu podpořilo i město Žďár.

Foto: M. Hasíková

Memoriál D. Sýkory pošesté

Poslední prázdninovou sobotu uspořádal Jezdecký klub Na Ranči Hamry nad Sázavou na kolbišti rodiny Kinských pod hrází Bránského rybníka jezdecké závody, jejichž součástí bylo i Oblastní mistrovství Vysočiny a vrcholem VI. ročníku Memoriálu Dalibora Sýkory. Z „domácích“ si nejlépe vedla Nikola Bielíková z JK Žďár nad Sázavou.

V Ceně Lukáše Sýkory (parkur stupně ZL) sice obsadila až 7. místo s koněm Caster, ovšem ze 32 dvojic. Zvítězila Adéla Dvořáková na Mauriciovi z Havlíčkova Brodu.

V Ceně Josefa Sýkory (parkur stupně L**) Nikola Bielíková zvítězila na koni Caleri-II, s koňmi Zimba a Cas-

ter byla čtvrtá a pátá.

V šestém ročníku Memoriálu Dalibora Sýkory (parkur stupně S**) také zvítězila - s koněm Grandus - a navíc byla druhá s koněm Caleri-II a třetí se Safírem 14. Čtvrtý byl MV-Dr. Luboš Kucharovič s Cenzurem 1 (JC Petrovice) a pátou příčku obsadil Ing. Patrik Sukdolák a Goldwin z JK Korzár Humpolec, o.s.

V parkuru stupně ZM pro mladé koně (koně startující prvním rokem) získala pěkné 5. místo reprezentantka pořadatelského jezdeckého klubu Na Ranči Lenka Kudrnová s Balú 1.

Vítěze soutěží dekoroval starosta města Jaromír Brychta.

-red-



MLADOU jezdkyňu Nikolu Bielíkovou ze Žďáru dekoroval starosta J. Brychta.

Foto: archiv JK Hamry

Krátce

Žďárští basketbalisté oslavili 60 let založení klubu a do 31. 10. 2009 je v Městském divadle k vidění fotografická jubilejní výstava.

Stavební bytové družstvo Zelená Hora si připomnělo 40 let od svého založení.

Žďárský 71letý nadšenec Miloš Živný, který je zapsán do Guinnessovy knihy rekordů za rok 2001, dosáhl 20. titulu ve vytrvalostních závodech v dlouhém triatlonu Iroman a Železný muž. Závod proběhl pod záštitou starosty J. Brychty, senátorky D. Zvěřinové a hejtmána Vysočiny J. Běhounka.

-lko-

Tanečnice Jeřabinám

Taneční soubor Gen při ZUŠ a město Žďár nad Sázavou byly ve spolupráci s Domem kultury pořadatel tanečního představení scénického tance „Gen Jeřabinám“.

To se konalo 17. 9. 2009 v rámci tradičního žďárského kulturního festivalu „Slavnosti jeřabin“ v Městském divadle. Jako hosté pořadu se představily taneční soubory ze ZUŠ Charbulova Brno, ze ZUŠ Chotěboř a ze ZUŠ Jihlava.

Diváci měli příležitost se setkat se zajímavými choreografiemi, které byly úspěšné na celostátních soutěžích a přehlídkách. Např. tanec „Beze dna“

žďárského souboru Gen ZUŠ získal 1. místo na taneční soutěži brněnském Bobycentru, tanec „Zním s ním“ brněnského souboru a „Košík plný kapek“ jihlavských tanečnic, stejně jako „Tajnostraš“ žďárských tanečnic byly vybrány na celostátní přehlídce v Kutné Hoře,“ informuje Hana Ludvíková, učitelka tance ze ZUŠ.

Žďárské tanečnice, které absolvovaly II. stupeň tanečního studia na ZUŠ, se pochlubily divákům vlastními choreografiemi v rytmu španělské hudby a byly oceněny mohutným potleskem.

-red-



MALÉ dívky na snímku zatančily tanec „Ptáčka v trávě“.

Foto: Lenka Kopčáková

Parkinsonici zakládají klub

Trpíte Parkinsonovou chorobou? Dejte o sobě vědět, radí zástupci Společnosti Parkinson, kteří zamýšlí ve Žďáře založit vlastní klub.

„Vážení spoluobčané, zahodte pro jednou ostych, překonejte své vlastní bariéry a přijďte mezi své. Uděláte pro sebe něco užitečného. Budete vítanými hosty, a třeba zůstanete, a společně založíme v našem městě aktivní klub Společnosti Parkinson,“ nabízí za pořadatele Marie Benešová.

Cílem Společnosti je podporovat veškeré aktivity, které směřují ke zlepšení postavení lidí s Parkinsonovou chorobou a zviditelnění jejich problémů a potřeb.

„Pravidelná aktivní činnost je nejlepší pomocí, kterou si v rámci možností

můžeme naordinovat sami. Každý z nás máme pouze dvě možnosti. Buď vše vzdát a nedělat nic, nebo se svému údělu aktivně bránit. Druhá možnost je jistě lepší. Stále totiž platí, že sdělená bolest je poloviční bolest, sdělená radost je dvojnásobná radost,“ připomíná M. Benešová.

První setkání budoucího klubu Společnosti Parkinson je v pátek 23. 10. 2009 od 9.30 hodin v Klubu seniorů.

Ten sídlí v budově Pojišťovny na Dolní ulici 1, ve 2. poschodí, č. dveří 305.

„Přijďte i vy, kteří o své nemocné pečujete, jste srdečně zváni. Vždyť bez vás by to vůbec nešlo,“ těší se členové přípravného výboru místního klubu Společnosti Parkinson.

-lko-

Podzimní úklid začne svozem

Podzimní úklid města zahájí ve dnech 8. - 9. 10. 2009 tradičně svoz nebezpečného odpadu na obvyklých stanovištích.

Stejná akce proběhne v sobotu 10. 10. v místních částech Stržanov, Radonín, Mělkovice a Veselíčko. Časový přehled svozu uvádíme v harmonogramu.

„Při sběru NO je možné odložit pouze odpady s nebezpečnými vlastnostmi jako rádia, televizory, ledničky, plechovky, nádobky od barev, laků, ředidel, zářivky, monočlánky, akumulátory nebo léky.

Žádáme občany, aby odpady s nebezpečnými vlastnostmi předali na určeném stanovišti v určenou hodinu přímo k autu,“ uvádí Miluše Kozáková z odboru komunálních služeb MěÚ s tím, že je zakázáno odkládat odpad před a po svozu nebezpečných odpadů.

„Občané města také mohou celoročně k odložení nebezpečných odpadů využít

bezplatnou službu sběrného dvora na Jihlavské ulici,“ připomíná M. Kozáková.

Provozní doba sběrného dvora:
po, st, pá: 6.00 - 14.30 hod.
út a čt 6.00 - 17.00 hod
so 7.00 - 13.00 hod.

V následujících dnech budou od 12. do 24. 10. 2009 na obvyklých stanovištích města rozmístěny velkoobjemové kontejnery na objemný odpad a odpad ze zeleně.

„Časy jsou posunuty do odpoledních hodin (mimo sobotu), aby je mohli využít všichni občané,“ dodává pracovnice odboru KS.

Také k bezplatnému uložení odpadu ze zeleně je žďárským občanům celoročně k dispozici kompostárna města na Jihlavské ulici.

-red-

Jak nárokovat mzdu při insolventnosti zaměstnavatele

Jak může zaměstnanec firmy, která je v platební neschopnosti, uplatnit nároky na mzdu?

To bývá v souvislosti s hospodářskou krizí a častou insolventností zaměstnavatelů častým dotazem veřejnosti na Úřadu práce ve Žďáře nad Sázavou.

NŽR dnes přináší vysvětlení problematiky insolvence a informace k novele zákona č. 118/2000 S., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele.

Informace poskytla PhDr. Eva Sekorová, vedoucí odboru poradenství žďárského ÚP.

Úřady práce mohou za podmínek stanovených výše uvedeným zákonem zaměstnancům zaměstnavatele, na kterého bylo vyhlášeno moratorium před zahájením insolvenčního řízení nebo po dni, kdy byl na něho podán insolvenční návrh u příslušného soudu v České republice vyplatit nevyplacené splatné mzdové nároky. Stejně tak u nadnárodního zaměstnavatele také dnem, kdy byl prohlášen za platebně neschopného u příslušného orgánu v jiném členském státě EU.

Zaměstnanec uplatní mzdové nároky písemnou žádostí u kteréhokoliv úřadu práce. O nároku rozhodne místně příslušný úřad práce, a to v návaznosti na sídlo, místo podnikání nebo

bydliště zaměstnavatele.

Mzdové nároky může úřad práce na základě předložených podkladů od zaměstnance a zaměstnavatele vyplatit za období, tj. za měsíc, ve kterém bylo vyhlášeno moratorium před zahájením insolvenčního řízení. Nebo ve kterém byl podán insolvenční návrh, jakož i tři kalendářní měsíce předcházející tomuto měsíci a tři kalendářní měsíce následující po tomto měsíci.

Mzdové nároky může zaměstnanec uplatnit nejvýše v rozsahu odpovídajícím splatným mzdovým nárokům za tři kalendářní měsíce rozhodného období. Celková výše vyplacených mzdových nároků zaměstnanci za jeden měsíc je omezena.

Přehled zaměstnavatelů, na které byl podán insolvenční návrh, nebo bylo vyhlášeno moratorium před zahájením insolvenčního řízení, je k dispozici na všech pracovištích Úřadu práce, a to ve Žďáře n/S, Novém Městě n/M, Bystřici n/P, Velkém Meziříčí, Velké Bíteši nebo na internetové adrese:

<http://portal.mpsv.cz/sz/obcane/insolvence>.

Zde také nalezneme bližší informace k uvedenému zákonu. (Vice Ilona Fanfrdllová, k. č. 323, Úřad práce ve Žďár n/S, tel. 566 685 412).

-red-

Stanoviště podzimního úklidu města

Stanoviště a časový harmonogram svozu nebezpečného odpadu			
Bezručova - U Pily	čtvrtek 8. 10. 2009		14,30 - 14,55
U Táferny			15,00 - 15,25
Dvorská			15,30 - 15,55
Vejmluvova - u obchodu			16,00 - 16,25
Bezručova - u fotbalového hřiště			16,30 - 16,55
Nová /zast.MHD/	pátek 9. 10. 2009		17,00 - 17,25
Kulturní dům, Vysočany			17,30 - 17,55
Květná - zastávka MHD			14,30 - 14,55
Kulturní dům Libušín - parkoviště u hotel, domu			15,00 - 15,25
Bratří Čapků - stánek PNS			15,30 - 15,55
Na Rybníčku	sobota 10. 10. 2009		16,00 - 16,25
Střední zdravotnická škola			16,30 - 16,55
Pelikánova - Jamborova			17,00 - 17,25
MHD Vodojem - točna			17,30 - 17,55
Stržanov			7,00 - 7,15
Radonín	sobota 10. 10. 2009		7,30 - 7,45
Radonín - č.pop. 14			7,50 - 7,55
Radonín - č.pop. 13			8,00 - 8,05
Mělkovice			8,20 - 8,30
Mělkovice - č.pop. 386			8,35 - 8,40
Mělkovice - č.pop. 306			8,45 - 8,50
Veselíčko			9,00 - 9,15
U Jezu			9,30 - 9,55
Okružní dolní vjezd ul. V Zahrádkách			10,00 - 10,25
Klafar u Orlovny			10,30 - 10,55
Haškova - u Domu s pečovat, službou			11,00 - 11,25

Z10-000

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů na podzimní úklid 2009

pondělí 12.10.2009	hodina	pondělí 19.10.2009	hodina
Dvorská	13,00 - 14,30	Libušín za Liosem	13,00 - 14,30
U Táferny	15,00 - 16,30	Nábřeží	15,00 - 16,30
Bezručova u fotb.hřiště	17,00 - 18,30	U Hrázek	17,00 - 18,30
úterý 13.10.2009	hodina	úterý 20.10.2009	hodina
Šípkova	13,00 - 14,30	Libušín parkoviště u KD	13,00 - 14,30
Purkyňova	15,00 - 16,30	Lučiny	15,00 - 16,30
Vejmluvova	17,00 - 18,30	Střední zdravotnická škola	17,00 - 18,30
středa 14.10.2009	hodina	středa 21.10.2009	hodina
Chrpová	13,00 - 14,30	Kavánova	13,00 - 14,30
Vnitřní	15,00 - 16,30	Pelikánova - Jamborova	15,00 - 16,30
Nová	17,00 - 18,30	Okružní dolní - V Zahrádkách	17,00 - 18,30
čtvrtek 15.10.2009	hodina	čtvrtek 22.10.2009	hodina
Bratří Čapků - PNS	13,00 - 14,30	Sadová	13,00 - 14,30
Květná - Luční	15,00 - 16,30	U Jezu	15,00 - 16,30
KD Vysočany	17,00 - 18,30	Okružní horní - vjezd Klafar	17,00 - 18,30
pátek 16.10.2009	hodina	pátek 23.10.2009	hodina
Novoměstská u MHD	13,00 - 14,30	Vnitřní	13,00 - 14,30
Polní	15,00 - 16,30	KD Vysočany	15,00 - 16,30
Vodojem - točna	17,00 - 18,30	Vodojem - točna	17,00 - 18,30
sobota 17.10.2009	hodina	sobota 24.10.2009	hodina
Radonín	8,00 - 9,30	Mělkovice	8,00 - 9,30
Stržanov	10,00 - 11,30	Veselíčko	10,00 - 11,30

Pétépáci vzpomínali na kamarády i těžkou dobu

Tradiční ekumenické setkání kněží a členů Pomocného technického praporu (PTP) a Vojenských táborů nucených prací (VTNP) se v polovině září uskutečnilo v zámecké bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše.

Vedle desítek bývalých „pétépáků“ a jejich rodinných příslušníků z různých koutů Vysočiny přijali pozvání i zástupci ústřední rady PTP, starosta města Jaromír Brychta a další hosté.

Na slavnostní mši se vedle Římskokatolické církve podíleli duchovní i ostatních církví.

NŽR dnes otiskují dopis redakci od bývalého člena PTP, Fantiška Čermáka z Měřína.



BÝVALÍ pétépáci z Vysočiny, duchovní a hosté slavnostního setkání v zámecké bazilice.

Foto: Mikuláš Neugebauer

Klasifikace „E“ znamenala „politicky nespolehliví, návrat nežádoucí“...

Šedesáté výročí VTNP a PTP

Začátkem příštího roku si připomeneme 60. výročí politického napravování českého národa v tzv. vojenských táborech nucených prací VTNP a pomocných technických praporů PTP.

Chtěl bych nejen pro mladou generaci osvětlit vzpomínky a fakta neblahých padesáti let z budování socialismu.

mu komunistickou stranou.

Připomeňme si několik čísel: Z národních výborů, pro své politické přesvědčení, muselo odejít asi 40 tisíc nekomunistů, z veřejných státních služeb 28 tisíc osob, 5 tisíc důstojníků muselo svléknout své stejnokroje a ze služeb SNB bylo vyhozeno od února do června 1948 na 2 tisíce osob, 7 tisíc vysokoškoláků bylo vyloučeno z další-

ho studia a s nimi 500 profesorů.

Tisíce lidí bylo vystěhováno ze svých domovů nebo bytů a odtěhováno do poloprázdných příbytků v pohraničí. Tisíce učitelů, novinářů a intelektuálů se muselo žít jako nekvalifikovaní dělníci v továrnách.

V táborech nucených prací se v letech 1948 až 1954 vystřídalo asi 80 tisíc osob. V tomto období za vlády ko-

munistů bylo tisíce osob odsuzováno do věznic i na mnoho let. Docházelo i k popravám, byli střílení lidé při pokusu o přechod hranic na Západ.

Žaláře okusilo asi 260 tisíc lidí, z politických důvodů bylo popraveno 241 osob - našich spoluobčanů.

Toto je jen malá připomínka, jak se chovali komunisté v padesátých letech, kdy likvidovali živnostníky, rolníky, kněze a řeholníky.

V té době před 60 roky byly zakládány i PTP, do kterých byli povolováni mladí lidé, jako politicky nespolehliví. Akční výbory vyhledávaly osoby, u kterých předpokládaly bez rozhodnutí soudu, že by mohly škodit socialismu nebo komunismu či zájmům SSSR.

Byly dva druhy PTP, a to těžké, pro práce v dolech pod zemí a PTP lehké, pro práce na stavbách, letištích, budování nových silnic.

Útvary PTP prošlo kolem 40 tisíc občanů, kteří byli označeni klasifikací „E“, což znamenalo politicky nespolehliví, návrat nežádoucí.

Službou u PTP byl hrubě porušen branný zákon. Doba vojenské služby mnohdy trvala i 40 měsíců.

Toto jsou jen některá fakta a čísla z padesátých let, kdy se budoval socialismus a „lepší zítřek“. Nedopusťme návrat této zvrhlé éry!!!

Fr. Čermák, Měřín

Výročí žďárského historika



PhDr. Jiří Petrlik
* 17. 7. 1932,
Nové Sady
u Velké Bíteše

+ 7. 10. 1994,
Žďár nad Sázavou

V říjnu uplyne 15 let od úmrtí historika a archiváře PhDr. Jiřího Petrlika, který spolupracoval s historiky Metodějem Zemkem a Antonínem Bartůškem na dějinách některých měst v regionu.

PhDr. Petrlik byl znalcem historických reálií žďárského kláštera, města a regionu. Byl dlouholetým ředitelem Okresního archivu ve Žďáře nad Sázavou.

Zajímavosti z historie města, regionu a medailonky významných osobností Žďárska publikoval převážně v okresních novinách a městském zpravodaji.

Jiří Petrlik absolvoval Gymnázium ve Velkém Meziříčí a pak pracoval rok jako brusič v První brněnské strojírně. Filozofickou fakultu v Brně, obor archivnictví - latina, zakončil diplomovou prací Privilegia pro města Čech a Moravy ve 13. a 14. století. Doktorát získal v roce 1983. Svému prvnímu místu v Okresním archivu ve Žďáru nad Sázavou zůstal věrný po celý život.

Až vážná nemoc uvrhla historika na několik let na lůžko, ale do poslední chvíle byl v kontaktu s kolegy. Své myšlenky diktoval manželce a zajímal se o výsledky práce žďárského archivu, u jehož budování po léta stál. PhDr. Jiří Petrlik se dožil 62 let.

-lko-

Ruské kuželky, zpěv a tanec

Senioři ze Žďárska se v září utkali při již 2. ročníku turnaje v ruských kužkách, který se uskutečnil jedno slunečné odpoledne na zahradě Domu klidného stáří ve Žďáře 3.

Na soutěž přijela i soutěžní družstva z Domova pro seniory Mitrov, DD Ždírec, Seniorpenzionu Fit a nastoupili i domácí hráči z Domu klidného stáří Žďár.



SOUTĚŽNÍ atmosféra panovala nedávno na zahradě Domu klidného stáří při turnaji v ruských kužkách. To zakončilo posezení s harmonikou.

Foto: archiv DKS, lko

„Každý domov vytvořil alespoň jedno tříčlenné družstvo. Vítězství nakonec získali soutěžící z Domova důchodců Mitrov. Na druhé a třetí příčce se umístili obyvatelé Domu klidného stáří Žďár nad Sázavou.“ informuje sociální pracovnice Eva Josifková. Odpoledne bylo zakončeno příjemným posezením u harmoniky a vedle zpěvu lidových písniček si někteří senioři i zatančili.

-lko-



Billiard hockey - šprtec

V polovině září zajižďel prvotní tým BHL ZEKATEL Žďár nad Sázavou na domácí půdě Šprtmejkru Ostrava A-One, průběžně druhého týmu 1.ligy 2009.

Třetím týmem, který se účastnil tohoto trojutkáni byl Doudeen Team z Brna Bohunic. Hned v úvodním utkání hrál Žďár proti domácímu celku. Na favorita však v oslabené sestavě nestačil a prohrál 6:11. V druhém utkání však Žďár dokázal držet krok se soupeřem a několikrát si se soupeřem vyměnil průběžné vedení v utkání. Po čtvrté směně byl stav 7:6 pro Doudeen, avšak po zodpovědném výkonu všech pěti hráčů Žďáru tak BHL ZEKATEL mohl slavit další dva body v sezoně za

vítězství 8:7.

V neděli 13. 9. pak navázali na 1. ligu dalším kolem hráči druholigových celků ve skupinách Brno i Praha.

Následoval třetí díl kvalifikace na Mistrovství ČR v Brně. Za Žďár se tentokrát zúčastnilo 10 hráčů, z nichž se nejvíce dařilo Vojtěchu Ludvíkovi (12. místo), Tomáši Vítámvásovi (7. místo) a Michalu Martinčičovi, který vyhrál kategorii žáci.

Další díl kvalifikace proběhne v rámci mezinárodního turnaje Czech Open, který se uskuteční 10. 10. v Mostě.

Více na www.bhlzdar-sprtec.wz.cz nebo na www.uhshbrno.cz.

(Vit)

Krátce

Zazní prastarý vodní nástroj

Koncert s názvem Společná věc se koná 22. 10. 2009 od 18.30 v Městském divadle. Na posluchače čeká prožití tónů prastarého vodního nástroje za doprovodu parabolické projekce, která umocňuje nejen hudební zážitek.

Rusko, země plná překvapení

Velkoplošnou panoramatickou live-díashow z míst od Karpat až k Bajkalu pořádá 21. 10. od 19.00 v kině Vysočina cestovatel a fotograf Leoš Šimánek. Během cesty napříč Ruskem a jeho přílehlými jižními republikami poznal tamnější život na vlastní kůži a viděl oblasti, které unikly ničivému působení člověka.

Divadelníci zvou na „Draka“

Nedělní pohádka „Byl jednou jeden drak“ uvede 18. 10. 2009 od 15.00 v Městském divadle Divadelní spolek Žďár nad Sázavou.

S touto hravou pohádkou Žďářští vyhráli na jaře soutěž divadelních souborů hrajících pro děti „Pohádkový mlýnek“. Porota následně pozvala soubor na listopadovou celostátní soutěž „Rakovnická Popelka 2009“.

Michalovi mazlíčci

Dětské divadelní představení Michala Nesvadby s názvem Michalovi mazlíčci je v plánu na 7. 11. od 10.30 v kině Vysočina. ...Michal v Mazlíčcích představuje svoje miláčky ze zvířecí říše a děti se dokonce přenesou do afrického pralesa.

Vystaví drobné zvířectvo

Na víkendovou výstavu drobného zvířectva zvou ve dnech 3. a 4. 10. 2009 chovatelé z Bohdálva. Děti pod vedením J. Nedělky dosahují výrazných chovatelských úspěchů a s těmi nejlepšími výsledky reprezentují Žďársko na republikových i zahraničních soutěžích. K vidění budou jak domácí a drobná hospodářská zvířata, tak i exoti a akvarijní rybičky. lko-

Při Jeřabince žáci porovnali znalosti

Slunečné úterý 22. září patřilo ve Žďáře tradiční Jeřabince. Již 4. ročník regionální přírodovědné soutěže pořádala Základní škola Švermova 4.

„Školáci soutěžili na okruhu kolem Zelené hory, kde na celkem osmi stanovištích plnili úkoly z oblasti přírody, historie či ekologie,“ informuje za pořadatele PaedDr. Jaroslav Ptáček, ředitel ZŠ Švermova.

Porotou na stanovištích byli kromě učitelů i odborníci z životního prostředí MěÚ, CHKO Žďárské vrchy, Odasu, Zahrady Vysočina a Lesů Kinský.

Jeřabinky 2009 se zúčastnila družstva starších i mladších žáků základních škol z Vysočiny, nejvzdálenější družstvo přijelo ze Štěpánova nad Svratkou. Ze žďárských škol se účastnily 3. ZŠ, ZŠ Zámek a ZŠ Švermova.

Jasným vítězem v obou kategoriích bylo družstvo ze ZŠ Nové Veselí. Na 2. místě se těsně o bod umístili žáci z Radostína nad Oslavou a 3. místo



JEDNÍM z úkolů byl i správný způsob zacházení s odpadem. Na snímku zkouší Iva Zeroniková z Odasu žáčky zámekské školy. Foto: archiv ZŠ Švermova

patřilo dětem 3. ZŠ Žďár nad Sázavou.

V kategorii mladších žáků rozhodl o umístění týmů na 2. a 3. místě až rozstřel kapitánů. Druzí skončili žáci 3. ZŠ a třetí žáci zámekské školy.

„Počasí se vydařilo a všichni byli spokojeni s průběhem soutěže i s pěknými cenami, za které sponzorům děkujeme. A už se zase těšíme na další setkání v příštím roce,“ dodává ředitel Jaroslav Ptáček.

-lko-



V BOJOVÉM zaujetí při soutěži v bowlingu. Na snímku je František Malec, vozíčkář a Martin Benáček, spoluhráč.

Foto: archiv HSC Žďár

Handicapovaní sportovci se utkali o Pohár starosty

Již 5. ročník turnaje o Pohár starosty města v bowlingu handicapovaných sportovců se za podpory města Žďáru nad Sázavou a Non-stop klubu Laguna konal v polovině září.

Soutěže se zúčastnilo pět handicapovaných sportovců, kteří společně se svými zdravými kamarády porazili celkem 2 495 kulek a po třech odehraných kolech bylo jasné, že celkovým vítězem se stal Jaroslav Polívka se spoluhráčem Pe-

trem Sekničkou, na druhém místě skončil Stanislav Merunka (ml.) se spoluhráčem Zbyňkem Jebavým a na třetí příčce se umístil Jan Coufal se spoluhráčem Jiřím Vítkem.

Vyhlášení a dekorování všech sportovců se osobně zúčastnil starosta Jaromír Brychta. Krásné ceny si odvezli všichni sportovci. HSC Žďár vzkazuje díky starostovi Mgr. Jaromíru Brychtovi a sponzorům za podporu a finanční dary.

-red-

Běží granty Advent a Vánoce 2009

Grantový program Advent a Vánoce 2009 v objemu 100 tis. Kč schválili v září zastupitelé města. To dle návrhu vedoucí odboru školství, kultury a sportu MěÚ, Mgr. Blanky Lučkové, v souladu se Statutem Fondu města a Zásadami pro poskytování podpory z Fondu města Žďáru nad Sázavou.

Minimální výše finančních prostředků poskytnutých na jeden projekt je 10000 Kč a v rámci jednoho kola grantového programu může žadatel získat podporu pouze jednoho projektu.

Příjemce podpory také musí z vlastních zdrojů zabezpečit 30 % celkových nákladů projektu.

Zájemci o získání městského grantu však mají nakvap. Žádosti zpracované ve dvou vyhotoveních musejí podat buď osobně prostřednictvím podatelny MěÚ nebo poštou v termínu do 9. 10. 2009 (rozhodující je datum poštovního razítka).

Žádosti musí být předloženy v zalepené obálce označené: Fond města Žďáru nad Sázavou, Grantový program na podporu programu „ADVENT A VÁNOCE 2009“, Neotvírat!

Jednotlivé projekty budou posouzeny garantem a následně předlo-

ženy radě města, která rozhodne o přiznání podpory. S výsledkem tohoto procesu budou žadatelé seznámeni písemně do 27.10. 2009.

Žádost, která nesplňuje všechny formální náležitosti nebo bude zaslána po termínu, bude garantem z hodnocení vyřazena. Žadatelé nebudou vyzýváni k doplnění chybějících údajů.

Uzávěrka žádostí je již 9. října

Dokládání chybějících náležitostí žádosti po uzávěrci programu není možné.

Cílem grantového programu ADVENT A VÁNOCE 2009 je podpora akcí konaných v adventním a vánočním čase, tedy v období od první adventní neděle 29. 11. do 31.12. 2009.

Radnice tak sleduje zlepšení a podporu společenských aktivit obyvatel města a okolí. Vytvořit podporu pro zachování kulturních a sportovních akcí ve městě v období adventu a o vánočních svátcích. Chce navázat na tradice ve městě a podpořit výstavní a přednáškovou

činnost.

Účelem poskytovaných finančních prostředků je zajistit podíl města na spolufinancování kulturních akcí se zaměřením na tradiční českou hudebnost, divadelní tvořivost, výtvarnou činnost, fotografickou a filmovou tvorbu, taneční umění a další estetické aktivity. Taktéž je zde řešeno spolufinancování sportovních akcí. Finanční podpora je určena na akce místního významu a na zachování akcí s dlouholetou tradicí.

Příjemci podpory mohou být neziskové organizace (občanská sdružení, občanské prospěšné společnosti), příspěvkové organizace zřizované samosprávou a státní správou, právnické či fyzické osoby.

Žadatel o městský grant musí prokázat, že přidělené prostředky budou vynaloženy ve prospěch rozvoje města, sídlo žadatele nemusí být ve městě Žďár nad Sázavou.

Garantem programu je Mgr. Blanka Lučková, vedoucí odboru školství, kultury a sportu MěÚ. Průběžné informace ke zpracování projektů poskytne Dana Hrstková, odbor školství, kultury a sportu MěÚ, tel. 566 688 133, e-mail: dana.hrstkova@zdarns.cz.

-lko-

Policie pátrá po nezvěstných osobách

O pomoc při pátrání po pohřešovaných osobách ze Žďárska žádá Policie České republiky.



První pohřešovanou je

Jana Pospíchalová, po které policisté pátrají od 21. 9. 2009.

Dne 19. 9. 2009 byla na návštěvě u

svého otce. Okolo 13. hodiny odešla domů. Tam se ale nevrátila a dosud o sobě nepodal žádnou zprávu.

Je narozena 19. 5. 1963, trvale bytem v okrese Žďár nad Sázavou, občanka ČR.

Zjištěný popis osoby (nemusí odpovídat zveřejněné fotografii): zdánlivě stáří od 35 do 45 let, výška 160 až 170 cm.

Postava hubená, barva očí modrá, hnědé vlasy melír, krátké 5-8 cm, česané dozadu.

Oblečena byla do plátěných kalhot světlé barvy a tmavé halenky - blíže nezjištěno.



Druhým pohřešovaným je

Pavel MARŠÍK, po kterém je pátráno od 24. 9. 2009. Je narozen 3. 12. 1951, trvale bytem v okrese Žďár nad Sázavou.

Dne 24. 9. 2009 odešel z domu a doposud o sobě nepodal rodině žádnou zprávu.

P. Maršík je občanem ČR.

Zjištěný popis osoby (nemusí odpovídat zveřejněné fotografii): zdánlivě stáří od 55 do 60 let, výška 170 až 180 cm. Je střední postavy, barva očí modrá, vlasy hnědé, krátké, oholené.

Oblečení: tmavě zelený svetr se zipem ke krku s bílým podélným pruhem na rukávech, šedé plátěné kalhoty, zelená sportovní obuv.

Jakékoliv poznatky o pohřešovaných osobách sdělte na nejbližší útvar Policie ČR nebo na linku 158.

Policie rozhodně nedoporučuje provádět opatření ze strany veřejnosti, která by měla za následek omezení práv nebo osobní svobody zveřejněných osob i s ohledem na vlastní bezpečnost. Policie žádá občany, aby veškeré informace k pohřešovaným nebo hledaným osobám sdělili na linku 158, případně nejbližší služebně Policie České republiky, nebo zaslali e-mail na adresu operačního oddělení Policie ního prezidia Policie České republiky iospccr@mvcz.cz.

Všechny dotazy jsou zaznamenávány. Policie České republiky si vyhrazuje právo nezařadit do systému osobu, pokud to je nutné pro plnění jejich úkolů podle zákona.

Toto zpracování osobních údajů je realizováno v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky ve znění pozdějších předpisů a bylo nahlášeno na Úřad pro ochranu osobních údajů. Redakčně upraveno

Program Domu kultury na říjen 2009



Zájmové sdružení
právnických osob
DŮM • KULTURY
Žďár nad Sázavou

Divadla

Divadelní představení mimo předplatné
12. 10. 2009 v 19.30 hodin

Městské divadlo
Bob Becker
CAVEMAN

Hra se poprvé objevila na Broadwayi roku 1995 a stala se nejdéle hraným představením jednoho herce v historii Broadwaye.

Obhajoba jeskynního muže je humorné přemýšlení o rozdílech mezi muži a ženami, a jak tyto rozdíly vyvolávají často nedorozumění. Caveman přivádí diváka do stavu neovladatelného smíchu, nacházíme v ní mnoho pravdivých faktů o obou pohlavích.

Režie: Patrik Hartl, hudba: David Kraus, hraje: Jan Holík

Dům kultury Žďár nad Sázavou	
PROGRAM 2009 - 2010	
4. 10. 15.00 hodin	O CHYTŘE KMOTŘE LIŠCE pohádka Městské divadlo
12. 10. 19.30 hodin	CAVEMAN divadelní představení Městské divadlo
15. 10. 19.30 hodin	FRAMUS 5 & MICHAL PROKOP koncert Městské divadlo
27. 10. 18.00 hodin	STANISLAV PROCHÁZKA A KOMORINKA dechovka Městské divadlo
29. 10. 19.00 hodin	ZORAN GAJIČ A KLAVÍR koncert Stará radnice
31. 10. 20.00 hodin	XINDL X, - 123 MIN zábava, tanec Dům kultury
6. 11. 19.30 hodin	PAVEL BOBEK A MALINABAND koncert Městské divadlo
8. 11. 15.00 hodin	PŘÍBĚHY VČELÍCH MEDVÍDKŮ pohádka Městské divadlo
19. 11. 19.30 hodin	NATĚRAČ divadelní představení Městské divadlo
26. 11. 20.00 hodin	SUPPORT LESBIENS zábava, tanec Dům kultury
30. 11. 19.30 hodin	VŠECHNOPÁRTIČKA zábavní pořad Městské divadlo
3. 12. 20.00 hodin	RICHARD MÜLLER koncert Dům kultury
13. 12. 15.00 hodin	PRINCEZNA NA HRAŠKU pohádka Stará radnice
14. 12. 19.30 hodin	VĚRA ŠPINAROVÁ koncert Městské divadlo
28. 1. 19.30 hodin	JAVORY koncert Městské divadlo
www.dkzdar.cz	

Kino Vysočina vás zve

Čt 1. a pá 2. 10. od 19.30 hodin
NOC OŽIVLÝCH MRTVOL „3 D“
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Barbara a její bratr přijíždějí se zpožděním na pohřeb tety. Smuteční obřad přeruší oživlé, masožravé mrtvolky vylézající z okolních hrobů. S vysokoškolským Benem se zachrání útekem na blízkou farmu. Oživlá monstra však nejsou tím nejhorším. Brýle 3D.

So 3. a ne 4. 10. od 19.30 hodin
ÚNOS VLAKU 123
(USA, premiéra, od 12 let, tit., 80,-) Kriminální drama. Denzel Washington a John Travolta. Ozbrojení muži unesou vlak v newyorském metru a požadují vysoké výkupné. Nikdo netuší, jak se únosci plánují dostat z místa činu hluboko v podzemí?

Pá 9. 10. od 19.30 hodin
VĚVODKYNĚ
(USA/ANG/FR/IT/DÁN, repríza, příst., tit., 60,-) Skvělý příběh šlechticny Georgiany (Keira Knightley), prapratetický princezny Diany. Oslňující, charismatická a veřejností milovaná. Moderní a pokroková žena vedla rozmarný život plný milenců a intrik.

So 10. 10. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO BŮH
(ČESKÝ, opakování, přístupný, 45,-) Komédie Marie Poledňákové. Bouřlivý příběh lásky. Muž mezi dvěma ženami. Žena mezi dvěma muži.

Vstupné: přízemí 260,- Kč, balkon 230,- Kč.

Divadelní předplatné
16. 10. 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo
ZABÍJAČKA
Přesně do roka a do dne, kdy nám zavoněla v našem divadle Kapustnica, se vrací divadlo Commedia z Popradu.
...Divadlo Commedia má v repertoáru komédiu, v které se mieša smích i smůtok, realita a absurdita, úprimnosť a pretvárka...
Režie: Vlado Benko, hudba: Vinco Jaš, hraji: Vlado Benko, Vlado Vaľko, Dušan Kuľaň, Vinco Jaš.

Dětem

4. 10. 2009 v 15.00 hodin
Městské divadlo
Divadélko ANDROMEDA
O CHYTŘE KMOTŘE LIŠCE
Kmotra liška svou chytrostí a sympatickou lživostí napálí lidi, kteří si myslí, že jsou pány tvorstva. Situace řeší s důvtipem, humorem a trochou zlomyslnosti. Děti čeká spousta veselých zápletek, které samozřejmě dobře dopadnou.
Vstupné: 40,- Kč

Dětské divadelní předplatné
St 21. 10. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 14.00 sk. B
Čt 22. 10. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk. C
Městské divadlo
POVÍDEJME SI POHÁDKY
Tři minimuzikály na motivy pohádek Josefa Čapka. Netradiční podání s veselými písničkami, které se děti během představení naučí. Trvá 55 minut.
Vstupné MŠ a veřejnost 35,- Kč

Zábavné pořady

27. 10. 2009 v 16.00 hodin
Městské divadlo
STANDA PROCHÁZKA & KOMORINKA
Koncert k devadesátinám legendy české dechovky Standy Procházky.
Vstupné: 140,- Kč

Koncerty

15. 10. 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo
FRAMUS 5 & MICHAL PROKOP
Legenda naší rockové scény
Vstupné: 270,- Kč

Ne 11. 10. od 19.30 hodin
ANDĚLÉ A DÉMONI
(USA, opak., od 12 let, tit., 60,-) Pokračování megahitu „Šifra mistra Leonarda“. Tom Hanks v hl. Starobylé „síly“ se nezastaví před ničím.

Čt 15. až ne 18. 10. od 19.30 hodin
JÁNOŠÍK: PRAVDIVÁ HISTORIE
(SLO/ČR/POL/MAĐ, premiéra, od 15 let, 80,-) Příběh nejslavnějšího zbojníka, který bohatým bral a chudým dával. Život opravdového J. - mladíka z Těrchové.

Pá 16. 10. od 17.30 hodin
VZHŮRNÝ OBLAK (RODINNÝ FILM)
(USA, repríza, čs. zn., 75,-) Dobrodružná animovaná komedie. 78letý dobrodruh na osudové, divoké a strhující cestě s 8letým klukem.

Čt 22. 10. od 19.30 hodin
HODINU NEVÍŠ
(ČES/SL., premiéra, od 12 let, 80,-) Příběh člověka, který dostal označení heparinový vrah. Rozhodl se vraždit a tvářil se přitom jako „přítel“.

Pá 23. 10. od 19.30 hodin
HANNAH MONTANA
(USA, opak., přístup., čs.zn., 60,-) Rodinná hudební komedie od st. W. Disneye. Miley (H) a její příběh plný dobrodružství, smíchu a romantiky.

29. 10. 2009 v 19.00 hodin

Stará radnice
ZORAN GAJIČ
Zpěvák a instrumentalista, hrající flamenco, salsa, bolero i jihoamerické rytmy s osobitým a vyjimečným pojetím. Každý jeho tón Vás přenesne na rozpálené pláže a k věčně šumícímu moři.
Vstupné: 150,- Kč

31. 10. 2009 ve 20.00 hodin

Dům kultury
XINDL X, -123 MIN.
XINDL X - zasahuje do více hudebních stylů - Hip hop s folkem, jazz, blues. S písní Anděl se dostal na první příčky mnoha žebříčků - 123 MIN. - pohodová, procítěná, spontánní, kvalitní muzika. Občerstvení zajištěno.
Vstupné: v předprodeji 200,- Kč, na místě 250,- Kč

Výstavy

Do 18. 10. 2009
Výstavní síň Staré radnice
Klub filatelistů 06-10
ANTONÍN ODEHNAL - Grafika a známková tvorba
Otevřeno út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 17.00, so a ne 14.00 - 17.00 hodin.
Do 31. 10. 2009
Městské divadlo
60 LET ŽĎÁRSKÉHO BASKETBALU
Otevřeno vždy hodinu před a během představení

Připravujeme na listopad

2. 11. DP - Chvála bláznovství - MD
5. 11. KM II - Paramisa - MD / DK
6. 11. Pavel Bobek a hosté - MD
8. 11. Příběhy včelích medvídků - pohádka MD
9. a 10. 11. KM I - Sůl nad zlato - MD
11. 11. Festival vzdělávání - DK
19. 11. Natěrač - Jana Paulová a Pavel Zedníček - divadelní představení mimo předplatné MD
25. a 26. 11. DDP Trampoty čertíka Culinka - MD
26. 11. Support Lesbiens - koncert, tanec DK
30. 11. Všechnopártyčka - Karel Šíp a Josef Náhlavský - MD

Regionální muzeum na Tvrzí



Říjen ve znamení fotografie a grafiky
Během října mohou návštěvníci RM zhlédnout dvě výstavy.

První představí výběr z grafických prací Jana Konůpka (1883 - 1950), který studoval Akademii výtvarných umění v Praze, byl členem Spolku výtvarných umělců Mánes a Sdružení českých umělců grafiků Hollar, spoluzakladatelem skupiny Sursum a spolku Artěl.
Výstava je zaměřena na fantastní díla, náměty z mytologie i z rozličných temných vizí. Po jejím ukončení budou patřit výstavní prostory Regionálního muzea mladým žďárským amatérským fotografům.

„K. Brázdová nás seznámí se svým putováním „s batohem po Nepálu“, pro nás vzdálené a zajímavé země. F. Zvěřina pak bude prezentovat své práce z oblasti výtvarné fotografie,“ informuje pracovník muzea Stanislav Mikule. **-lko-**

Operu představil zábavně

Tradiční festival s názvem „Jakub Pustina a jeho hosté“ zavítal v září i do Žďáru. Barytonista, který dnes vystupuje na scénách celého světa, rád zábavným a neotřelým způsobem představuje publiku operu jak ji neznají. Hostem byla česká sopranistka Olga Jelínková, vítězka letošních mezinárodních pěveckých soutěží ve Žďáře. **-lko-**



2. 10. v 20.00 (130,-)
MARACASH ORCHESTRA [De]
Pořádný mazec v podání německé rock raggae ska formace.
FREAK PARADE
Pražsko-/americko-/anglicko-/holandská banda, kde můžete čekat nečekané.
PK [ZR]
Vzpomínáte si? Ano to jsou stále oni. Dobře ukrytí ve své zkušebně si připravili určitě něco Pekelně Krutýho!
LIPLESS LINCOLN AND THE SINNERS [Praha]
Mladá pražská kapela hrající eklektický alternativní rock s poetickými texty, občas označovaný jako poetic punk, poetic under-rock, lyrický avant-prog punk nebo třeba prostě underground.

10. 10. v 21.00 (100,-)
LONGITAL (SK)
Tři zvukově cestovatelé: Shina (zpěv, basová kytara), Daniel Salontay (zpěv, kytara, smyčec) a virtuální elektronický spoluhráč Xi Di Nim (laptop, Lemur Jazz Mutant, organická elektronika, zvukový prostředek, loop, sample).

22. 10. v 20.00 (60,-)
MODEL BAZAAR
Originální akustické trio z Brna. Ve složení 2 akustické kytary a violoncello již od podzimu roku 2007 balancuje nad propastí folku, rocku a popu.
GOODFELLAS
Žižkovsko-karlovarští Goodfellas se setkali v Karlových Varech při jammování v parku v létě 2007. Od té doby cestují okouzlení akustickým zvukem po klubech celé ČR.

23. 10. v 20.00 (70,-)
BŘOUSKA JEŠTĚ JEDNOU
Čtvrtý ročník festivalu ... tři roky od jeho posledního koncertu.
BAREL ROCK, EXIT (Vstupné 70 Kč + dobrovolný příspěvek)
Výtěžek z celé akce pro nadační fond dětské onkologie Krtek, FN Brno.

Rodinné centrum Srdíčko

Pá 9. 10. v 8.00 - 18.00

Burza dětského a těhotenského oblečení
(podzim - zima)

Čt 15. 10. v 16.00

Zásady správného kojení
s laktací poradkyní Veronikou Pechovou

Pá 16. 10. v 12.30 - 18.00

Fotografování rodičů s dětmi
nutné hlásit se předem

Čt 22. 10. od 14.00

Pletení košíků z pedigu
nutné hlásit se předem

Čt 29. 10. v 16.00

Arteterapie - keramická hlína
nutné hlásit se předem

Pá 30. 10.

Aromamasáže kojenců
I. lekce - hlase se předem
(M. Sejkorová: 739 335 522)

Plavecký bazén u 4. ZŠ

Hodiny pro veřejnost

VELKÝ BAZÉN

Po	6.00 - 7.00	tři dráhy
	7.00 - 8.00	17.00 - 21.00
Út	6.00 - 7.00	19.00 - 21.00
St		17.30 - 21.00
Čt	6.00 - 7.00	tři dráhy
		17.00 - 21.00
Pá	7.00 - 8.00	tři dráhy
		16.00 - 21.00
So	9.00 - 12.00	13.00 - 18.00
Ne		15.30 - 18.00

Děti do 10 let musí mít doprovod osoby starší 18 let.

MALÝ BAZÉN

Po	12.00 - 14.45
Út	12.00 - 14.45
St	12.00 - 14.45
Čt	13.00 - 14.45
Pá	---
So	9.00 - 12.00
Ne	15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovodu osoby starší 18 let.

www.bazenzdaz.cz

Kopaná FC ŽDAS stadion Bouchalky

Muži A - divize

Ne 11. 10. v 15.30, SK Uher. Brod
Ne 25. 10. v 14.30, HFK Třebíč

Muži B - okr. přebor

So 3. 10. v 15.00, S. Nedvědice
So 17. 10. v 14.30, Ji Víř
So 31. 10. v 14.00, S. Bory

Dorost st. + ml. - krajský přebor

So 10. 10. v 10.00 + 12.30, HFK Třebíč B

Dorost B - okresní přebor

Ne 4. 10. v 13.30, TJ Pohledec
Ne 18. 10. v 13.30, Ji Víř
Ne 1. 11. v 10.00, SK Rad. Svratka

Žáci ml. + st. - krajský přebor

So 3. 10. v 9.00 + 10.45, SFK Vrchovina
So 17. 10. v 9.00 + 10.45, HFK Třebíč B
So 31. 10. v 9.00 + 10.45, S. Bedřichov

Příprava B - okresní přebor

Ne 11. 10. v 10.00, S. Herálec

Stomatologové o víkendech

3. 10. MUDr. Ivo Chytrý, Libušina 174, Svratka
4. 10. MUDr. Marie Přikrylová, Poliklinika Žďár
10. 10. MUDr. Hrášková Miluše, Poliklinika Žďár
11. 10. MUDr. Stanislav Voborný, Osová Bitýška 130
17. 10. MUDr. Anna Špárníková, ZS Křižanov
18. 10. MUDr. Beáta Bílková, ZS Žďas, Strojírenská 6, Žďár
24. 10. MUDr. Tomáš Dvořák, Velká Losenice
25. 10. MUDr. Petr Filla, U Tržiště 1, Velké Meziříčí
28. 10. MUDr. Eva Peňázová, Vratisl. nám. 12, N. Město n/M
31. 10. MUDr. Milena Vránová, Zahradní 580, Bystřice n/P
1. 11. MUDr. Vladimíra Jelíková, Tyršova 223, Velká Bíteš
Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Kronika občanů města

Životní jubilea v říjnu 2009

Růžena Stočková 7. 10. 1911, 98 let ZR 1
Stanislav Oberreiter 19. 10. 1929, 80 let ZR 1

Děti narozené v červenci 2009

Kateřina Mlíková	6. 6. 2009 ZR 7	Nikol Kolářová	14. 7. 2009 ZR 1
Jiří Dokulil	1. 7. 2009 ZR 3	Isabel Lavaudová	17. 7. 2009 ZR 3
Lucie Krytinářová	2. 7. 2009 ZR 4	Filip Minárik	17. 7. 2009 ZR 6
Alena Pohlová	2. 7. 2009 ZR 4	Jan Kašík	21. 7. 2009 ZR 4
Monika Vaňková	2. 7. 2009 ZR 4	František Partyka	22. 7. 2009 ZR 1
Nella Hrubá	4. 7. 2009 ZR 4	Adéla Troubilová	22. 7. 2009 ZR 2
Agáta Hrbková	7. 7. 2009 ZR 2	Hana Špinarová	24. 7. 2009 ZR 4
Tereza Rebíková	9. 7. 2009 ZR 3	Tobiáš Veselý	26. 7. 2009 ZR 1
Adéla Bártová	12. 7. 2009 ZR 7	Dominika Vlková	26. 7. 2009 ZR 3
Nikola Jindrová	13. 7. 2009 ZR 3	Jakub Coufal	30. 7. 2009 Stržanov

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20.9.2009 celkem 22 690 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Žďárský basketbal, TJ Žďár

Hala TJ Bouchalky:

So 31. 10. v 18.00, Rychnov n/Kn., 2. liga muži

Hala 2.ZŠ, Žďár 3:

So 3. 10. v 10.00 a 13.00, Kyjov, OP mladší minizáci
Ne 4. 10. v 10.00, OSK Olomouc, 2.kolo kvalifikaci o ligu st.žákyně
So 10. 10. v 17.00, TJ Žďár B - Husovice B, OP 1. třídy muži
Ne 11. 10. v 10.00, TJ Žďár B - Žabovřesky B, OP 1. třída muži
So 17. 10. v 10.00 a 13.00, Žabovřesky, OP mladší minizáci
v 16.00, Hladnov, liga kadetů U 16
v 18.00, ČKD Blansko, OP 1.třída ženy

Ne 18. 10. v 9.30, Snakes Ostrava, liga kadetů U 16

v 11.30, Bílovice, OP 1. třída ženy
So 24. 10. v 15.00, BK Příbor, liga mladší dorostenky

v 17.00, TJ Žďár B - Sokol Babice, OP 1. třída muži

Ne 25. 10. v 9.30, OSK Olomouc B, liga mladší dorostenky

v 11.30, TJ Žďár B - Boskovice, OP 1. třída muži

So 31. 10. v 10.00 a 13.00, Velké Meziříčí, OP starší minizákyne

V programu nejsou zanesena případná druhá kola kvalifikací o ligu žáků U 14 a mladších žáků. Změna programu je vyhrazena. Sledujte místní tisk.

Česká asociace sportu pro všechny

Zaměřeno na děti

Rodiče a děti

Út 16.00 - 17.30, sport. hala

Předškoláci od 4 let

Čt 16.00 - 17.00, sokol. těl.

Žákyně

Po 16.00 - 17.00, sokol. těl.

Žáci

Út 16.30 - 18.00, sokol. těl.

Zaměřeno na ženy

Ženy

Po 20.00 - 21.00, sport. hala

Út 19.30 - 20.30, S. ZŠ

St 19.30 - 20.30, 4. ZŠ, VT

Kondiční gymnastika

Čt 19.30 - 20.30, 4. ZŠ, MT

Čt 18.30 - 19.30, 2. ZŠ

Důchodkyně

St 13.45 - 14.45, pojišťovna

Zaměřeno na muže

Po 18.00 - 19.30, S. ZŠ

Společné sporty

Volejbal

Pá 19.00 - 21.00, 4. ZŠ, MT

JÓGA, ženy a muži

Út 19.00 - 20.30, pojišťovna

St 18.30 - 20.00, pojišťovna

Bazén FIT

Pá 17.00 - 18.00, hotel FIT

Kam s českými turisty

3. 10. Tišnov - Lomnice - Borač (16 km) sraz v 6.30 nádraží

19. 10. Říkonín - Skryje - Maňová - Doubravnik (18) v 6.30 nádraží

17. 10. Rozsochy - Vitochov - Karasín - Bystřice n/P (20) v 8.30 nádraží

24. 10. Podzimní Vysočinou (15) 7.30 S. ZŠ Přednádraží

31. 10. Vlčatín - Trnava - Třebíč (20) v 6.30 nádraží

Bruslení veřejnosti zimní stadion

3. 10. so 15.30 - 17.00

4. 10. ne 10.00 - 11.30

10. 10. so 15.30 - 17.00

11. 10. ne 10.15 - 11.45

17. 10. so 15.30 - 17.00

18. 10. ne 17.15 - 18.45

24. 10. so 15.30 - 17.00

25. 10. ne 10.15 - 11.45

28. 10. st 9.00 - 10.30

31. 10. so 15.30 - 17.00

Noviny žďárské radnice

Vydává: Parola spol. s r.o., Čajkovského 35, Jihlava 586 01 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce:** Horní 22, Žďár nad Sázavou 591 01 - **Odpovědný redaktor:** Lenka Kopčáková, tel.: 566 622 028, e-mail: nzs.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** Alena Cihlářová, tel./ fax/zázn.: 566 622 027, mob.: 604 243 638, e-mail: nzs.inzerce@seznam.cz - Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - **Tisk:** Ringier Print, s.r.o., Ostrava - První číslo vyšlo v září 1994 - www.jihlavske-listy.cz/nzs - **Distribuce:** Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441.

© PAROLA spol. s r.o.



ŘÍJEN 2009 v Knihovně M. J. Sychry

web: www.knihzdaz.cz

Datum	Místo	Název a popis	
2.10. 10:00 hod	Oddělení pro děti a mládež	Malování pro děti	Pořad pro děti ilustrátora A. Dudka.
2.10. 17:00 hod.	Knihovna M.J. Sychry	Aktivně kreslit - aktivně žít	Pořad ilustrátora A. Dudka určený všem od studentů po seniory.
6.10. 16:30 hod.	Knihovna M.J. Sychry	Arteterapie I.	Mgr. Iva Kratochvílová V rámci „Slunečných úterků“
8.10. 18:00 hod.	Knihovna M.J. Sychry	Autorské čtení - Tereza Boučková	Autorka knih - Rok kohouta, Indiánský běh, Když milujete muže
9.10. 17:00 hod.	Učebna Čechova domu	Jan Opatřil : Dobrodružství kapřika Metilka	Autorské čtení studenta pro děti i dospělé.
13.10. 16:30 hod.	Knihovna M.J.Sychry	Muzikoterapie II.	Bc. Kateřina Kostecká, Dis. V rámci „Slunečných úterků“
20.10. 17:00 hod.	Knihovna M.J. Sychry	Italské belcanto a nová generace operních pěvců	Ing. Ctibor Coufal V rámci „Slunečných úterků“
27.10. 16:30 hod.	Knihovna M.J.Sychry	Arteterapie II.	Mgr. Iva Kratochvílová V rámci „Slunečných úterků“

Dále po celý říjen probíhá:

♦ **Fotografie** /vestibul Čechova domu/ - Masarykův onkologický ústav 12.10. - 31.10.

♦ **Knihohrátky** /pobočka Nádražní/ - pořad pro děti ZŠ Palachova v Týdnu knihoven, 5. - 11.10.

♦ **Knihovnické lekce** /pobočka Nádražní/

♦ **Knihovnicko-bibliografická příprava mládeže** /oddělení pro děti a mládež/ -

2. stupeň ZŠ a MŠ

♦ **Vyhodnocení soutěže „Malujeme skřítku Abecedníčka“** /oddělení pro děti a mládež/ -

♦ **hodnotí čtenáři a návštěvníci knihovny**

Burza knih - cizojazyčná literatura a dětské knihy

Kontakt: osobně v Knihovně M. J. Sychry (informační centrum knihovny+čítárna), telefonicky na čísle: 566 623 766, e-mailem: icentrum@knihzdaz.cz

Změna programu vyhrazena.